始兴县人民政府办公室

[image: image1.png]

[image: image2.png]

                              始府办发函〔2025〕15号
始兴县人民政府办公室关于印发《始兴县2025年批次退出类小水电实施方案》的通知

各乡镇人民政府，县政府各部门：

《始兴县2025年批次退出类小水电实施方案》已经县政府十六届第71次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行，执行中遇到的问题，请径向县水务局反映（联系方式：3333012）。

[image: image3.png]g

始兴县人民政府办公室

2025年3月18日

始兴县2025年批次退出类小水电退出

工作实施方案

为稳妥有序推进我县小水电清理整改工作，规范我县小水电站政策性退出补偿，根据《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国自然保护区条例》《广东省环境保护条例》等有关法律法规规定，按照《广东省小水电清理整改工作实施方案》（粤府函〔2021〕163号）、《广东省水利厅等七部门关于进一步做好小水电分类整改工作的通知》（粤水农水农电函〔2022〕1292号）、《广东省小水电分类整改工作省级奖补方案》（粤财农〔2023〕38号）等文件的要求，秉承生态环境保护公益优先、绿色持续发展的原则，综合统筹考虑我县小水电站的实际情况、广大群众切身利益等问题，特制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平生态文明思想为指导，坚持人与自然和谐共生，树立尊重自然、顺应自然、保护自然的生态文明理念，贯彻落实国务院及广东省关于小水电站清理退出的文件精神，对我县位于自然保护区内列入2025年批次退出类小水电站作出合理补偿，稳步推进我县小水电站的清理整改工作。

二、基本原则

（一）本方案仅适用于我县位于自然保护区内列入2025年批次退出类的小水电站（详见附件），补偿对象为小水电站的权益人（包括所有权人和抵押权人）。

（二）按照是否取得相关合法手续等情况。结合电站立项、用地、取水许可、林地征（占）用、环评等相关审批手续取得情况，依法依规予以合理补偿。

（三）对未取得各项审批手续改建、扩建的厂房、办公用房、住房，以及私自扩建的装机容量和设备等，根据相关法律法规予以实施。

（四）被列入2025年批次退出的小水电站未在2025年12月31日前签订退出补偿协议或者不配合拆除的，不适用本实施方案，将依法依规处理。

（五）按照省水利厅等七部门联合印发的《关于进一步做好我省小水电分类整改工作的通知》（粤水农水农电函〔2022〕1292 号）文件要求，在退出类小水电站的取水许可证到期后，将依据相关法律法规进行注销处理。

（六）法律、法规有规定的，从其规定。

三、资金补偿标准

（一）根据中央和省关于小水电分类整改工作政策性退出的要求，以及相关法律法规的规定，由县水务局代表县政府与退出电站权益人协商委托资产评估公司开展电站资产评估工作，确定电站评估价格，资产评估费用双方各负担50%。

（二）由县发改局、县自然资源局、县水务局、县林业局、市生态环境局始兴分局等部门分别对立项、用地、取水许可、林地征（占）用、环评等行政审批手续进行审查,每缺少一项审批手续扣除评估价格的15—20%。审批手续中属合理缺项或无需办理的，视同有该项手续。

（三）奖励政策

1.在2025年6月30日前自愿签订退出补偿合同（协议），主动落实设备拆除的电站业主，在协商的补偿标准上按照装机容量给予每千瓦奖励100元;

2.在2025年7月1日—2025年9月30日期间自愿签订退出补偿合同（协议），主动落实设备拆除的电站业主, 在协商的补偿标准上按照装机容量给予每千瓦奖励50元;

3.在2025年10月1日以后签订退出补偿合同（协议）的电站业主,不予奖励。

（四）补偿金额计算

电站退出补偿金额根据资产评估金额、审批手续情况、奖励政策计算确定协商基数，以实际商定退出补偿金额为准。

四、补偿资金来源

由县级财政统筹解决。

五、办理程序

退出小水电站补偿的基本程序为：1.小水电站权益人申报；2.协商退出补偿金额；3.签订退出补偿协议；4.发放补偿金；5。工程拆除；6.验收销号。

六、部门分工
（一）县水务局负责统筹协调电站退出工作，组织有关部门对电站行政审批手续进行审查，签订退出补偿协议，督促有关部门完成电站退出工作，组织电站退出验收销号工作。

（二）县发改局负责对电站立项手续进行审查，协调电站的解网工作，及时解决电站退出后涉及群众用电问题。

（三）县司法局负责对退出补偿协议进行审查。

（四）县财政局负责电站退出所需资金的筹措和管理，积极争取省、市级补助资金，对所涉及的国有电站资产进行监督管理，提出处置意见。

（五）县林业局负责对电站林地占用审批手续进行审查，指导、监督始兴县将军栋县级自然保护区内电站拆除后的复绿工作。

（六）县自然资源局负责对电站用地审批手续进行审查。

（七）市生态环境局始兴分局负责对电站环评审批手续进行审查，指导、监督电站退出的生态修复工作。

（八）县市场监管局负责注销已退出电站营业执照。

（九）国家税务总局始兴县税务局负责督促退出电站完成清税工作。

（十）广东车八岭国家级自然保护区管理局负责指导、监督广东车八岭国家级自然保护区内电站拆除后的复绿工作，协调解决拆除过程中涉保护区问题。

（十一）广东始兴南山省级自然保护区管理处指导、监督广东始兴南山省级自然保护区内电站拆除后的复绿工作，协调解决拆除过程中涉保护区问题。

（十二）始兴供电局负责电站退出中涉及到的供电解网等有关工作。

（十三）各有关乡镇负责协调辖区内水电站的退出有关工作，做好小水电站退出后相关水利设施的管理及信访维稳工作。

七、其他事项

（一）小水电站权益人应积极响应中央、省、市小水电清理整改的有关政策和文件精神，按照本实施方案，依法依规做好电站退出。

（二）小水电站权益人应及时向有关单位提供相关审批文件、权属证明、财务会计信息及其他资料。小水电站权益人通过虚构事实、隐瞒真相等手段骗取补偿资金的，应依法追回补偿资金并追究其法律责任。

（三）本实施方案实施过程中，如国家和省提出小水电分类整改的新政策，由结合实际作相应调整。

（四）本实施方案自印发之日起施行，由县水务局负责解释。

附件：始兴县2025年批次退出小水电站明细表

附件
	始兴县2025年批次退出小水电站明细表

	序号
	电站名称
	所在乡镇
	装机容量(kW)
	建成时间
	完成退出时限

	1
	南方一级水电站
	沈所镇
	800
	2004年8月
	2025年9月底

	2
	冷洞西坑水电站
	隘子镇
	320
	2002年9月
	2025年底

	3
	冷洞水口首级电站
	隘子镇
	200
	2003年8月
	2025年底

	4
	黄水河水电站
	深渡水瑶族乡
	960
	2002年11月
	2025年底

	5
	黄石坑一级水电站
	隘子镇
	640
	1998年6月
	2025年底

	6
	深渡水汤湖水电站
	深渡水瑶族乡
	1030
	2010年1月
	2025年底

	7
	西坑二级水电站
	隘子镇
	200
	2004年2月
	2025年底

	8
	合计

	4150

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiP0LSftLS=wMB0VNB3vKi=2LiDxLCDyLCXvLyPzMSL3OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLiTsLCLsLSffHCDzNiTyNi=zOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB3wKiDzOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi34NB0EQR0CPhz1NRz1LRzwQSvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLS=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHwLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOlH2YS=vXif4LibwLlD2M1T3XyDvNCTwXyf1MCjzLS=4OB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LyH7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3Ki=yYTUYcmQhSF73NTkwbCkIYR7xZycDbEUhbGLxTkf4LkAkdVnvLjf8RVgVJz4Nc0PxXmkNSyjxcR8VcD0XYWAYSED3VSkXVDskRCAuRyIVMCkKUT4NUR8DNCEVRTEKbyQCRTDxcVQgJ2MUSy0FZTMrSkAOUyAkcVgZLDUtb1n2UGoXQz4TSh8sJ2MybyMrPkYTUzXzPzkDSlYFbUE0MSYKXlEycEYgVkQFQkQDRGkZNTDvRykpTSMBMzEDQyguUkcYTVv0LyD4djwBdW=qXTYBXlkGJzMnK2UHR1T8OWYgTVIgYSACTjwTbDMKUjvvJzIkTkkoJ1jqayguPzwMQFcla0XwcGY5LFI0Jzf0TmArMzszLDkmPTvvRRsWXjvzQlEgU1P8ZTkZZSPxRUc5UDT3MlU0LDIzbycyLFoDaGkgSkgJYF8IbmUUPmAhMEkJSzsvNUImPlUncSTvc0EAdUU4SjoJR2AxQ2cCRRrzMjn4MEkQPWknTV31azQiQFQCXh7vLjQMRzsVPRs0bzfzVloNVFHwdDMqLFXqVTH2dSP8c0gza1QqXUgubyjuKy0zYTTqPlYnX0nwUCYCLCM0Yx8GQyYLQVEHLV84VEQ4dhsIU1YlMycKaUjqPmf2QFwXST4FTFUwRWQLUVQMVVcwQjsKLW=0TjwPJzQVLEQWbCk5YGEKUyj1blgUPkAgaTQPUD8pcWQWNTj4ZEUwckT4TC0IbyAXOTsYTj7zNDkRcjrwRzkPLFoySmIKQzgmRFs5TCEKSjUEc1kqYTIQLzT3LyglMloPbzgoLDj4cFoxJ2U4J0X2dEPuYR8ZQBshQCAxZ1n0PzQtcFYIQTgEUj8kTTsiM1gqSjYhUFYGUjQ1bSI4VV38Qx7vUDEwJ1omLWYAVTQIS0gALDXxXU=xajQVa1sHYWQhR0QDTl4sK0AYdWMJRzEQX2oJRy0tR2koL0YpMVTqZEoUa2MhdlIHQDM4Z0QpTmMjRygyVUnxVkYGSl8lUlH4ZmL1QDQoREAIXVkRLVXwcVHvLVn3VWEuP2cDdVUpdVYNVUXyQFo1NDMQQToYRyzuYyz4MmMAaUoGdWYDUWIQZ1jqZy=wcUUQUV0TLSIUQ1EQXi0gdiUwPVEydkg5TRsgYTfwY1YVQD3uQ1IFZVoBaSPxQSD3NUjyJ2g4aloKcTI1aScpQTQgRV8DRVwUaEkwRUkjb2UrZTYqakgpLTfvcEYuQFUtYmMFUDQhZzMtMTwocEkFMDPyLTEWZFcgX2Q4LE=qYEfwZl8KPS0IbGQsQD7wYGcESyQnLh8lTT41K2kBb1X4cmX2UCI4c1k2cDIwTFMDUFINP0EkVmEySWoVQTMiMBr4bGcFbjEHZ1IkPykyRGkQUGMQdlUBQEAULl4BbVcBQiP2RB74dCULUEUzQFINZGIFUDX3R1gBbWkZcTIxRUouNFYuPyIpPi0iYlYmb2EVTTPvPTz1XSgObFk2LScEVTcDLmUsXVUiLiQjQUoFVCj4RBszbUgEQGQ5LmIjaF0HNFINMijybUcGMmUUXVMkZ1wONCgQM1wNJzElUFsJamoQaS=1LFc5OVcLaS03PkoraDUrP1szXVT8TTgRMlYVaznwVSP4MGchY2j2NEbvJ2gBdFoZZSb2XyIhTS0oUCgMa0oZUTb0VGkVMFQITCY2REYxS0HuMS=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39LC=

空